
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ & ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ 

«ΜΕΙΩΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΒΑΡΩΝ ΣΕ 13 ΕΠΙΛΕΓΜΕΝΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ» 

ΑΡΘΡΟ 1 

Το άρθρο 232 Ν. 4072/2012 αντικαθίσταται ως εξής:  

«Άρθρο 232 

1. Με την επιφύλαξη ειδικών διατάξεων περί  εταιριών που οι μετοχές τους είναι 

εισηγμένες σε χρηματιστήριο, όπου στον κ.ν. 2190/1920 και στο ν. 3190/1955 προβλέπεται 

δημοσίευση σε λοιπά έντυπα ή μέσα με επιμέλεια της εταιρίας, (εκτός από τον διαδικτυακό 

τόπο του Γ.Ε.ΜΗ κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 2 του ν. 4250/2014), η δημοσίευση αυτή 

καθίσταται απολύτως προαιρετική. Η ανάρτηση οποιασδήποτε δημοσίευσης στην 

ιστοσελίδα της εταιρείας είναι επίσης προαιρετική. Προθεσμίες που συνδέονται και έχουν 

ως αφετηρία την δημοσίευση σε έντυπα μέσα δεν ισχύουν πλέον για τις προαιρετικές 

δημοσιεύσεις σε αυτά, ισχύουν όμως για τη δημοσίευση στο διαδικτυακό τόπο του Γ.Ε.ΜΗ..  

2. Όπου στις διατάξεις του κ.ν. 2190/1920 και του ν. 3190/1955 προβλέπεται δημοσίευση 

με επιμέλεια της εταιρίας στο ΦΕΚ/ΤΑΕ-ΕΠΕ & Γ.Ε.ΜΗ και σε  λοιπά έντυπα μέσα, η πράξη ή 

το στοιχείο δημοσιεύεται μόνο στο διαδικτυακό τόπο του Γ.Ε.ΜΗ. κατά τα οριζόμενα στο 

άρθρο 2 του ν. 4250/2014, εντός των προθεσμιών που ορίζονται για τις δημοσιεύσεις στα 

λοιπά έντυπα μέσα. 

3. Η έναρξη ισχύος της παρούσας διάταξης άρχεται την 1.1.2015. » 

ΑΡΘΡΟ 2  

Στην παράγραφο 2 του Άρθρου 7 του Ν. 3419/2005 προστίθεται τελευταίο εδάφιο ως 

ακολούθως:  

«Η προσκόμιση των ανωτέρω εγγράφων δεν απαιτείται όταν αυτά περιλαμβάνονται ήδη 

στον φάκελο του υπόχρεου ως πρωτότυπα ή επικυρωμένα αντίγραφα ή έχουν υποβληθεί 

ηλεκτρονικά κατά τα οριζόμενα στον νόμο. Κατά παρέκκλιση οποιασδήποτε άλλης 

αντίθετης διάταξης στον νόμο, οι υπόχρεοι δεν υποχρεούνται να προσκομίζουν σε υλική 



(έγχαρτη) μορφή οποιοδήποτε έγγραφο και στοιχείο, το οποίο οι υπόχρεοι υποβάλλουν στο 

Γ.Ε.ΜΗ. με την χρήση ηλεκτρονικών μέσων. » 

ΑΡΘΡΟ 3 

Η παράγραφος 3 του άρθρου 7 Ν. 3419/2005 αντικαθίσταται ως εξής: 

«3. Η αίτηση του υπόχρεου και τα έγγραφα που αναφέρονται στην προηγούμενη 

παράγραφο, όπως και κάθε έγγραφο και στοιχείο που υποβάλλει προς καταχώρηση ή 

δημοσιεύει με επιμέλεια του ο υπόχρεος  στο Γ.Ε.ΜΗ., υποβάλλεται κατ’ επιλογή του 

υπόχρεου σε έντυπη ή σε ηλεκτρονική μορφή. Στην τελευταία περίπτωση η αίτηση, τα 

δικαιολογητικά και συνοδευτικά έγγραφα υποβάλλονται με ηλεκτρονικά μέσα και με χρήση 

ηλεκτρονικής υπογραφής της περίπτωσης 1 του άρθρου 2 του πδ 150/2001 (ΦΕΚ Α΄ 125) ή 

ψηφιακής υπογραφής, η οποία πρέπει να πληροί τις απαιτήσεις που ορίζονται στις 

διατάξεις της περίπτωσης 2 του άρθρου 2 και της παραγράφου 1 του άρθρου 3 του π.δ. 

150/2001 (ΦΕΚ Α΄ 125). Για την διαβίβαση των εγγράφων και των στοιχείων οι υπόχρεοι 

υποχρεούνται να χρησιμοποιούν το ζεύγος κωδικού χρήστη και κωδικού πρόσβασης 

(username και password) που χορηγεί το Γ.Ε.ΜΗ. για την πρόσβαση στον διαδικτυακό τόπο 

του Γ.Ε.ΜΗ. και το οποίο δίδεται στους υπόχρεους των οποίων η ταυτοποίηση και 

επιβεβαίωση ταυτότητας έχει λάβει χώρα προηγουμένως μέσω του συστήματος ΤΑΧΙS ή 

άλλης διαδικτυακής πύλης του Δημοσίου. Όλοι οι υπόχρεοι, που είναι ανώνυμες εταιρίες ή 

εταιρίες περιορισμένης ευθύνης, καθώς και οι υπόχρεοι των περιπτώσεων γ’, δ’, ε’, ζ’ και η’ 

της παραγράφου 1 του άρθρου 1 υποχρεούνται να λάβουν το ζεύγος κωδικού χρήστη και 

κωδικού πρόσβασης (username και password) από το Γ.Ε.ΜΗ., έως την 01/01/2015. » 

ΑΡΘΡΟ 4 

Η παράγραφος 1 του άρθρου 8 Ν. 3419/2005 αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Η καταχώρηση και οποιαδήποτε μεταβολή αυτής στο Γ.Ε.ΜΗ, καθώς και η χορήγηση 

αντιγράφων, αποσπασμάτων των πράξεων και στοιχείων που εμφανίζονται στη Μερίδα ή 

πιστοποιητικών, προϋποθέτει την προηγούμενη καταβολή σχετικού τέλους όπως 

περιγράφεται στην παράγραφο 4, η οποία λαμβάνει χώρα και με ηλεκτρονικά μέσα. Στην 

τελευταία περίπτωση ο ενδιαφερόμενος δεν υποχρεούται να προσκομίζει το αποδεικτικό 

πληρωμής σε υλική (έγχαρτη) μορφή στο Γ.Ε.ΜΗ. Το Γ.Ε.ΜΗ δύναται να εισπράττει κάθε 

ποσό (ενδεικτικά φόρο ή τέλος κλπ) υπέρ τρίτων, σχετικά με την καταχώρηση και 

οποιαδήποτε μεταβολή αυτής στο Γ.Ε.ΜΗ καθώς και για την χορήγηση αντιγράφων, 



αποσπασμάτων και πιστοποιητικών. Με Κοινή Υπουργική Απόφαση του Υπουργού 

Ανάπτυξης & Ανταγωνιστικότητας και κάθε άλλου συναρμόδιου κατά περίπτωση Υπουργού, 

καθορίζονται οι λεπτομέρειες και η διαδικασία είσπραξης και απόδοσης των άνω ποσών. » 

ΑΡΘΡΟ 5 

Στην παράγραφο 9 του άρθρου 5 του ν. 3419/2005 προστίθεται τελευταίο εδάφιο που έχει 

ως εξής: 

«Κάθε φυσικό και νομικό πρόσωπο έχει δικαίωμα δωρεάν πρόσβασης, ψηφιακής 

αποθήκευσης σε δικά του ηλεκτρονικά μέσα, εκτύπωσης και εν γένει αναπαραγωγής  κάθε 

πράξης, στοιχείου ή ανακοίνωσης που αναρτάται δημόσια στον διαδικτυακό τόπο του 

Γ.Ε.ΜΗ, είτε από την Υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ, είτε με επιμέλεια των υπόχρεων προσώπων. » 

ΑΡΘΡΟ 6 

Στην παράγραφο 1 του άρθρου 2 του ν. 4250/2014 προστίθεται τελευταίο εδάφιο που έχει 

ως εξής: 

«Η δημοσίευση με ηλεκτρονικά μέσα λαμβάνει χώρα, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παραγράφου 3 του άρθρου 7 του ν. 3419/2005, οι οποίες εφαρμόζονται και στην 

περίπτωση αυτή. Οι δημοσιεύσεις που εμπίπτουν στο παρόν άρθρο λαμβάνουν χώρα 

ατελώς. » 

ΑΡΘΡΟ 7 

Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 9 του ν. 3419/2005 αντικαθίσταται ως 

εξής: 

«Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 11, η διόρθωση και η μεταβολή κατά την 

προηγούμενη παράγραφο, πραγματοποιούνται, μετά από αίτηση του υπόχρεου, των 

καθολικών διαδόχων του ή οποιουδήποτε τρίτου που δικαιολογεί ειδικό έννομο συμφέρον. 

Η αίτηση του υπόχρεου  υποβάλλεται και με ηλεκτρονικά μέσα στις υπηρεσίες 

καταχώρησης στο Γ.Ε.ΜΗ. » 

 

 



ΑΡΘΡΟ 8 

1. Η παράγραφος 3 του άρθρου 32 του Κώδικα ΦΠΑ αντικαθίσταται, ως εξής: 

«3. Όταν το ποσό της έκπτωσης είναι μεγαλύτερο από τον οφειλόμενο φόρο στην ίδια 

περίοδο, η επιπλέον διαφορά μεταφέρεται για έκπτωση σε επόμενη περίοδο ή 

επιστρέφεται, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 34, με την επιφύλαξη των περί 

παραγραφής διατάξεων». 

2. Η παράγραφος 1 του άρθρου 33 του Κώδικα ΦΠΑ αντικαθίσταται, ως εξής:  

«1. Η έκπτωση του φόρου που ενεργείται με βάση τις υποβαλλόμενες δηλώσεις ΦΠΑ, 

υπόκειται σε τελικό διακανονισμό σύμφωνα με τα συνολικά στοιχεία της διαχειριστικής 

περιόδου, εφόσον: 

α) η έκπτωση αυτή είναι μεγαλύτερη ή μικρότερη από εκείνη που είχε δικαίωμα να 

ενεργήσει ο υποκείμενος στο φόρο, 

β) μετά την υποβολή των ανωτέρω δηλώσεων ΦΠΑ, έγιναν μεταβολές που δεν είχαν 

ληφθεί υπόψη για τον καθορισμό του ποσού των εκπτώσεων, ιδίως στην περίπτωση 

έκπτωσης στο τίμημα ή ακύρωσης αγορών. Δεν ενεργείται διακανονισμός σε περιπτώσεις 

καταστροφής, απώλειας ή κλοπής που αποδεικνύονται ή δικαιολογούνται, καθώς και σε 

περιπτώσεις χορήγησης δώρων μέχρις αξίας 10 ευρώ και δειγμάτων τα οποία διατίθενται 

για το σκοπό της επιχείρησης». 

3. Στο τέλος του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 2 του άρθρου 33 του Κώδικα ΦΠΑ 

προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής: 

«Ο διακανονισμός ενεργείται κάθε έτος για το ένα πέμπτο (1/5) του φόρου που επιβάρυνε 

το αγαθό, ανάλογα με τις μεταβολές του δικαιώματος έκπτωσης». 

4. Τα τρία τελευταία εδάφια της παραγράφου 2 του άρθρου 33 του Κώδικα ΦΠΑ 

καταργούνται. 

5.  Η υποπερίπτωση αα΄ της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 33 

αντικαθίσταται  ως εξής:  

«αα) για παράδοση η οποία υπάγεται στο φόρο». 



6.  Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 34 του Κώδικα ΦΠΑ αντικαθίσταται, 

ως εξής: 

«1. Με την επιφύλαξη των σχετικών με την παραγραφή διατάξεων ο φόρος 

επιστρέφεται εφόσον: 

α) καταβλήθηκε στο Δημόσιο αχρεώστητα ή 

β) προέκυψε ως πιστωτικό υπόλοιπο στη δήλωση ΦΠΑ».  

7. Η παράγραφος 11 του άρθρου 34 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000) καταργείται.  

8. Α. Το άρθρο 38 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000) αντικαθίσταται ως εξής:  

«Άρθρο 38 

Δήλωση και συναφείς υποχρεώσεις 

1. Οι υπόχρεοι στο φόρο, που ενεργούν φορολογητέες πράξεις ή πράξεις απαλλασσόμενες 

του φόρου, για τις οποίες έχουν δικαίωμα έκπτωσης του φόρου εισροών με βάση τις 

διατάξεις του άρθρου 30, οφείλουν να υποβάλλουν δήλωση ΦΠΑ για κάθε φορολογική 

περίοδο.  

2. Η φορολογική περίοδος ορίζεται ως εξής: 

α) Ένας ημερολογιακός μήνας προκειμένου για υπόχρεους οι οποίοι υποχρεούνται σε 

τήρηση βιβλίων και έκδοση στοιχείων με βάση πλήρη λογιστικά πρότυπα, καθώς και για το 

Δημόσιο όταν ασκεί δραστηριότητες για τις οποίες υπόκειται στο φόρο.  

β) Ένα ημερολογιακό τρίμηνο προκειμένου για υπόχρεους οι οποίοι υποχρεούνται σε 

τήρηση βιβλίων και έκδοση στοιχείων με βάση απλοποιημένα λογιστικά πρότυπα ή για 

υπόχρεους, από τους οποίους δεν απαιτείται τήρηση βιβλίων και έκδοση στοιχείων 

σύμφωνα με τη φορολογική νομοθεσία. 

γ) Ένα ημερολογιακό εξάμηνο προκειμένου για υπόχρεους οι οποίοι ανήκουν σε ειδικό 

καθεστώς κατ’ αποκοπή καταβολής του φόρου σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 40. 

δ) Ένα ημερολογιακό έτος προκειμένου για υπόχρεους οι οποίοι είναι αγρότες φυσικά 

πρόσωπα που δεν ασκούν άλλη δραστηριότητα για την οποία υποχρεούνται στην τήρηση 

βιβλίων και έκδοση στοιχείων σύμφωνα με τη φορολογική νομοθεσία. 



3. Δήλωση ΦΠΑ δεν υποβάλλουν οι επιχειρήσεις που δηλώνουν ότι βρίσκονται σε αδράνεια 

ή αναστολή εργασιών, εφόσον υποβάλλουν σχετική δήλωση μεταβολής. 

4. Η δήλωση ΦΠΑ υποβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα που 

ακολουθεί τη λήξη της φορολογικής περιόδου. 

Όταν ο υποκείμενος στο φόρο διακόπτει οριστικά τις εργασίες της επιχείρησης του και 

μεταφέρει εκτός της χώρας την οικονομική του δραστηριότητα, υποχρεούται να υποβάλει 

τις προβλεπόμενες δηλώσεις ΦΠΑ και να καταβάλει τον οφειλόμενο φόρο. Στην παραπάνω 

περίπτωση, η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να ζητά κάθε αναγκαία πρόσθετη εγγύηση.  

5. Εφημεριδοπώλες, η δραστηριότητα των οποίων διέπεται από τις διατάξεις του Ν.Δ. 

2943/1954 (ΦΕΚ 181 Α΄), μπορούν να επιλέξουν τη μη υποβολή δηλώσεων ΦΠΑ, εφόσον με 

δήλωσή τους επιλέξουν τη μη διενέργεια έκπτωσης του φόρου εισροών. Η δήλωση αυτή 

υποβάλλεται  μέσα σε τριάντα ημέρες από την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου και δεν 

μπορεί να ανακληθεί πριν την παρέλευση πενταετίας.  

6. Η διαφορά φόρου που προκύπτει στη δήλωση ΦΠΑ, αν είναι θετική και άνω των τριάντα 

(30) ευρώ καταβάλλεται στο Δημόσιο, αν είναι θετική μέχρι τριάντα (30) ευρώ μεταφέρεται 

για καταβολή στην επόμενη φορολογική περίοδο, και αν είναι αρνητική μεταφέρεται για 

έκπτωση ή επιστρέφεται, κατά περίπτωση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 34. Η 

υποχρέωση καταβολής του οφειλόμενου ποσού λήγει την τελευταία εργάσιμη ημέρα του 

μήνα κατά τον οποίο λήγει η προθεσμία υποβολής της δήλωσης. Ειδικά για εμπρόθεσμη 

περιοδική δήλωση και με την προϋπόθεση ότι το οφειλόμενο ποσό υπερβαίνει το ποσό των 

εκατό (100) ευρώ, ο υποκείμενος στο φόρο μπορεί να επιλέξει την καταβολή του 

οφειλόμενου ποσού σε δύο (2) άτοκες ισόποσες δόσεις. Στην περίπτωση αυτή, το ποσό της 

δεύτερης δόσης καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα, 

από την υποβολή της εμπρόθεσμης δήλωσης.  

7. Σε περίπτωση εισαγωγής αγαθών, ο υπόχρεος στο φόρο καταθέτει διασάφηση 

εισαγωγής ή άλλο τελωνειακό παραστατικό έγγραφο στο τελωνείο εισαγωγής, σύμφωνα με 

τις τελωνειακές διατάξεις. 

8. Ο υποκείμενος στο φόρο, ο οποίος ενεργεί αποκλειστικά πράξεις για τις οποίες δεν του 

παρέχεται δικαίωμα έκπτωσης, τα νομικά πρόσωπα που δεν υπόκεινται στο φόρο 

σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 3, καθώς και οι αγρότες 

του ειδικού καθεστώτος του άρθρου 41, που πραγματοποιούν ενδοκοινοτικές αποκτήσεις 



αγαθών ή λαμβάνουν αγαθά ή  υπηρεσίες για τις οποίες είναι υπόχρεοι για την καταβολή 

του φόρου, υποχρεούνται να υποβάλλουν δήλωση ΦΠΑ μόνο για τις φορολογικές 

περιόδους κατά τις οποίες πραγματοποιούν τις ως άνω φορολογητέες πράξεις.  

9. Οποιοδήποτε πρόσωπο που πραγματοποιεί ενδοκοινοτική απόκτηση καινούργιου 

μεταφορικού μέσου, υποχρεούται να υποβάλει στην αρμόδια Τελωνειακή Αρχή ειδική 

δήλωση για την καταβολή του φόρου που αναλογεί στην απόκτηση αυτή.  

Η δήλωση αυτή υποβάλλεται το αργότερο μέχρι τη 10η του επόμενου μήνα από εκείνον 

κατά τον οποίο ο φόρος κατέστη απαιτητός και πάντως πριν από την έκδοση άδειας 

κυκλοφορίας του μεταφορικού μέσου στο εσωτερικό της χώρας από την, κατά περίπτωση, 

αρμόδια αρχή.  

Την υποχρέωση αυτή έχουν και τα πρόσωπα, τα οποία καλύπτονται από τις διατάξεις της 

παραγράφου 2 του άρθρου 11, στην περίπτωση που αποκτούν αγαθά, τα οποία υπόκεινται 

σε ειδικό φόρο κατανάλωσης σε άλλο κράτος - μέλος. 

Προκειμένου περί μεταφορικών μέσων, υπαγόμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, η 

ημερομηνία υποβολής της ειδικής αυτής δήλωσης είναι εκείνη που προβλέπεται για τον 

ειδικό φόρο κατανάλωσης. 

10. Τα πρόσωπα που καθίστανται υποκείμενα στο φόρο από περιστασιακή παράδοση 

καινούργιου μεταφορικού μέσου υποχρεούνται να υποβάλουν δήλωση ΦΠΑ, πριν από την 

άσκηση του δικαιώματος επιστροφής του φόρου, που προβλέπεται από το άρθρο 34. 

11. Η ειδική δήλωση της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 36 ανακαλείται στις 

περιπτώσεις ματαίωσης του συμβολαίου, ύστερα από αίτηση του υποκειμένου η οποία 

υποβάλλεται με την ίδια αίτηση για ακύρωση της πράξης προσδιορισμού του φόρου 

σύμφωνα με την περίπτωση α΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 56. 

12. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών: 

α) μπορεί να ορίζεται μεγαλύτερη ή μικρότερη φορολογική περίοδος η οποία σε κάθε 

περίπτωση δεν μπορεί να είναι μικρότερη του ενός μηνός, ούτε μεγαλύτερη του ενός έτους 

για την υποβολή της δήλωσης ΦΠΑ, 

β) μπορεί να χορηγείται διαφορετική προθεσμία για την υποβολή της δήλωσης ΦΠΑ, ή 

παράταση της προθεσμίας για την υποβολή της δήλωσης αυτής και των ανακεφαλαιωτικών 



πινάκων των περιπτώσεων α΄ και δ΄ της παραγράφου 5 και των παραγράφων 5α και 5β του 

άρθρου 36, καθώς και διαφορετική προθεσμία καταβολής του φόρου. Η απόφαση 

παράτασης υπογράφεται το αργότερο μέχρι τη λήξη της προβλεπόμενης προθεσμίας και 

ισχύει από το χρόνο υπογραφής 

γ) καθορίζεται ο τρόπος άσκησης της επιλογής που αναφέρεται στην παράγραφο 5». 

Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων μπορεί να ορίζεται η διαδικασία 

υποβολής των δηλώσεων ΦΠΑ και της καταβολής του φόρου σύμφωνα με την παράγραφο 

4, το ύψος της εγγύησης, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή 

της διάταξης της παραγράφου αυτής. 

Β. Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής ισχύουν για πράξεις που πραγματοποιούνται από 

1.1.2015 και εφεξής, εκτός από την παράγραφο 12 του άρθρου 38 του Κώδικα ΦΠΑ, όπως 

αντικαθίσταται με τον παρόντα νόμο. Ειδικά η υποχρέωση υποβολής εκκαθαριστικής 

δήλωσης ΦΠΑ καταργείται για διαχειριστικές περιόδους που λήγουν την 1.1.14 και εφεξής. 

ΑΡΘΡΟ 9 

1. Στο άρθρο 11 του ΚΦΔ (Ν. 4174/2013 – ΦΕΚ 170 Α΄), όπως ισχύει, προστίθεται 

παράγραφος 4 ως εξής και οι υφιστάμενες παράγραφοι 4 και 5 αναριθμούνται ως 

παράγραφος 5 και 6:   

«4. Η Φορολογική Διοίκηση δύναται να αναστέλλει τη χρήση Αριθμού Φορολογικού 

Μητρώου ή να προβαίνει σε απενεργοποίηση αυτού  εάν υφίστανται αντικειμενικά 

στοιχεία από τα οποία προκύπτει ότι ο φορολογούμενος έχει παύσει να ασκεί οικονομική 

δραστηριότητα ή ότι διαπράττει φοροδιαφυγή ή άλλο αδίκημα. Ο φορολογούμενος έχει σε 

κάθε περίπτωση το δικαίωμα να αποδείξει ότι δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις του 

προηγούμενου εδαφίου».  

2. Στην υφιστάμενη παράγραφο 4, η οποία αναριθμείται ως παράγραφος 5, προστίθεται 

περίπτωση (δ) ως εξής:  

«δ) περιπτώσεις αναστολής ή απενεργοποίησης Αριθμού Φορολογικού Μητρώου, τις 

συνέπειες της αναστολής και της απενεργοποίησης, και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια 

για την εφαρμογή της παραγράφου 4»  

  



3. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 42 προστίθεται νέο εδάφιο, ως εξής: 

«Ειδικά για αιτήματα  επιστροφής ΦΠΑ από υποκειμένους μη εγκατεστημένους στο 

εσωτερικό της χώρας, η Φορολογική Διοίκηση αποφαίνεται εντός τεσσάρων (4) μηνών από 

τη λήψη του σχετικού αιτήματος, εκτός εάν απαιτείται η προσκόμιση συμπληρωματικών 

στοιχείων οπότε η ως άνω προθεσμία παρατείνεται μέχρι  οκτώ μήνες.»  

ΑΡΘΡΟ 10 

1. Η περίπτωση α της παραγράφου 3 του άρθρου 6 της υπουργικής απόφασης 

412/8932/23.01.2012 (β΄149 ) αντικαθίσταται ως εξής: 

« α) Τα σφαγεία, τα οποία υποχρεούνται στην τήρηση βιβλίου σφαγών, στο οποίο 

αναγράφεται η χώρα γέννησης των ζώων προς σφαγή και ο κωδικός εκτροφής τους. Σε 

περίπτωση που από τα συνοδευτικά έγγραφα του ζώου δεν προκύπτει η χώρα γέννησης 

του, αναγράφεται η χώρα  προέλευσης του. Το βιβλίο σφαγών τίθεται υπόψη των 

αρμοδίων Ελεγκτικών Αρχών και αντίγραφο του βιβλίου σφαγών υποβάλλεται ηλεκτρονικά 

στον "ΕΛΓΟ- ΔΗΜΗΤΡΑ" σε ηλεκτρονική μορφή, σύμφωνα με την Υπουργική Απόφαση  

647/27509 (Β΄ 539) εντός 10 ημερών από την ημερομηνία σφαγής, ή την ηλεκτρονική 

δήλωση μη σφαγών.» 

2. Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης ζ της παραγράφου 4 του άρθρου 7 διαγράφεται και 

από την ημερομηνία ισχύος του παρόντος η περίπτωση ζ της παραγράφου 4 του άρθρου 7 

έχει ως εξής 

« ζ) Την τήρηση από τα σφαγεία του βιβλίου σφαγών και των στοιχείων αυτού.» 

3. Η περίπτωση η της παραγράφου 4 του άρθρου 7 καταργείται. 

ΑΡΘΡΟ 11 

1. Η παράγραφος 14 του άρθρου 8 του ν. 3468/2006 (Α΄129), αντικαθίσταται ως 

ακολούθως: 

«14. Στην Υπηρεσία Εξυπηρέτησης Επενδυτών για Έργα ΑΠΕ του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, τηρείται Ηλεκτρονικό Μητρώο 

πληροφοριών σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από ΑΠΕ, με σκοπό την 

ηλεκτρονική υποστήριξη της αδειοδότησης αυτών. 



Με κοινή απόφαση των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, ρυθμίζονται οι 

προδιαγραφές για την οργάνωση, ανάπτυξη, λειτουργία, οι ειδικότερες προδιαγραφές για 

τη συνεργασία αυτού με ηλεκτρονικά μητρώα άλλων αρχών, υπηρεσιών και φορέων και 

κάθε σχετικό θέμα του ανωτέρω Ηλεκτρονικού Μητρώου. Η ανωτέρω απόφαση εκδίδεται 

εντός δέκα μηνών από την έναρξη ισχύος της παρούσης. 

Το ηλεκτρονικό μητρώο ενεργοποιείται εντός δεκαοκτώ μηνών από τη δημοσίευση της 

ανωτέρω κοινής υπουργικής απόφασης. 

Με την έκδοση της ανωτέρω απόφασης καταργείται η ΥΑ ΥΑΠΕ/Φ1/οικ.24840/25.11.2010 

(Β΄1900). » 

2. Η ισχύς της παρούσας παραγράφου αρχίζει από τη δημοσίευση του νόμου. 

ΑΡΘΡΟ 12 

Στο άρθρο 28 του Ν. 4070/2012  προστίθεται νέα παράγραφος 7 ως εξής: 

«7. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, που εκδίδεται ύστερα από εισήγηση της 

Ε.Ε.Τ.Τ., χαρακτηρίζονται  έργα εγκατάστασης ή/και συντήρησης δικτύων ηλεκτρονικών 

επικοινωνιών με τοπικές και μη σημαντικές επιπτώσεις στο περιβάλλον ως έργα χαμηλής  

όχλησης, ιδίως έργα εγκατάστασης δικτύων ή/και επέκτασης μικρής κλίμακας, έργα 

μετατόπισης υφιστάμενων δικτύων, έργα συντήρησης ή/και επισκευής δικτύων και 

καθορίζονται τα τεχνικά χαρακτηριστικά τους, ως και κάθε άλλο σχετικό θέμα. 

Με την απόφαση της παραγράφου 4 καθορίζονται απλοποιημένες διαδικασίες για τη 

χορήγηση δικαιωμάτων διέλευσης και εγκατάστασης για τα έργα αυτά, ο τρόπος καταβολής 

των, τυχόν, τελών, οι δικαιούχοι είσπραξης αυτών και κάθε άλλη σχετική λεπτομέρεια.» 

2. Οι παράγραφοι 7, 8, 9, 10, 11 και 12 του άρθρου 28 του Ν. 4070/2012 

αναριθμούνται σε παραγράφους 8, 9, 10, 11, 12 και 13, αντίστοιχα. 

ΑΡΘΡΟ 13 

1. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης στ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 5 του π.δ. 

14/2007 «Καθορισμός προδιαγραφών για τη δημιουργία αυτοκινητοδρομίων» (Α΄ 10),  

αντικαθίσταται ως εξής : «Σε περίπτωση που τα έργα για την ίδρυση και εγκατάσταση 



αυτοκινητοδρομίου υπάγονται στις διατάξεις των αναπτυξιακών νόμων που προβλέπουν 

κρατική ενίσχυση και πραγματοποιούνται με βάση αυτές, τεχνική και οικονομική έκθεση 

που περιλαμβάνει:» 

2. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης ζ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 5 του π.δ. 

14/2007, αντικαθίσταται ως εξής: «Σε περίπτωση που τα έργα για την ίδρυση και 

εγκατάσταση αυτοκινητοδρομίου υπάγονται στις διατάξεις των αναπτυξιακών νόμων που 

προβλέπουν κρατική ενίσχυση και πραγματοποιούνται με βάση αυτές, έκθεση 

βιωσιμότητας που περιλαμβάνει:» 

ΑΡΘΡΟ 14 

1. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης 7 της υποπαραγράφου 3.1 της παραγράφου 3 

του άρθρου 1 της κ.υ.α. 12061/19.7.2007 «Προδιαγραφές κέντρων Προπονητικού 

Αθλητικού Τουρισμού (ΚΕΠΑΤ) για την υπαγωγή τους στο καθεστώς κινήτρων του ν. 

3299/2004» (Β΄ 1393), αντικαθίσταται ως εξής: «Σε περίπτωση που τα έργα για την ίδρυση 

ή την επέκταση των Κέντρων Προπονητικού Αθλητικού Τουρισμού υπάγονται στις διατάξεις 

των αναπτυξιακών νόμων που προβλέπουν κρατική ενίσχυση και πραγματοποιούνται με 

βάση αυτές, τεχνική και οικονομική έκθεση που περιλαμβάνει: » 

2. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης 8 της υποπαραγράφου 3.1 της παραγράφου 3 

του άρθρου 1 της κ.υ.α. 12061/19.7.2007, αντικαθίσταται ως εξής: «Σε περίπτωση που τα 

έργα για την ίδρυση ή την επέκταση των Κέντρων Προπονητικού Αθλητικού Τουρισμού 

υπάγονται στις διατάξεις των αναπτυξιακών νόμων που προβλέπουν κρατική ενίσχυση και 

πραγματοποιούνται με βάση αυτές, έκθεση σκοπιμότητας που θα περιλαμβάνει:» 

ΑΡΘΡΟ 15 

1. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος δεν απαιτείται η προβλεπόμενη στην κ.υ.α 

16793/23.9.2009 «Προδιαγραφές Ψυχαγωγικών Θεματικών Πάρκων για την υπαγωγή τους 

στο καθεστώς κινήτρων του Ν. 3299/2004» (Β΄ 2086) μελέτη εφικτότητας, η οποία 

υποβαλλόταν στην αρμόδια διεύθυνση του ΕΟΤ στο πλαίσιο της διαδικασίας χορήγησης 

έγκρισης σκοπιμότητας για την εγκατάσταση ψυχαγωγικών θεματικών πάρκων. 

2. Η περίπτωση 2.3 του Α΄ σταδίου του άρθρου 6 της κ.υ.α 16793/23.9.2009 

«Προδιαγραφές Ψυχαγωγικών Θεματικών Πάρκων για την υπαγωγή τους στο καθεστώς 

κινήτρων του Ν. 3299/2004» (Β΄ 2086), αντικαθίσταται ως εξής: «2.3. Σε περίπτωση που τα 



έργα για την εγκατάσταση ψυχαγωγικών θεματικών πάρκων υπάγονται στις διατάξεις των 

αναπτυξιακών νόμων που προβλέπουν κρατική ενίσχυση και πραγματοποιούνται με βάση 

αυτές, την εφικτότητα». 

3. Η περίπτωση 3.6 του Α΄ σταδίου του άρθρου 6 της κ.υ.α 16793/23.9.2009 

«Προδιαγραφές Ψυχαγωγικών Θεματικών Πάρκων για την υπαγωγή τους στο καθεστώς 

κινήτρων του Ν. 3299/2004» (Β΄ 2086), αντικαθίσταται ως εξής: «3.6. Σε περίπτωση που τα 

έργα για την εγκατάσταση ψυχαγωγικών θεματικών πάρκων υπάγονται στις διατάξεις των 

αναπτυξιακών νόμων που προβλέπουν κρατική ενίσχυση και πραγματοποιούνται με βάση 

αυτές, τεύχος μελέτης εφικτότητας (feasibility study), η οποία περιλαμβάνει:». 

ΑΡΘΡΟ 16 

1. H παράγραφος 1 του άρθρου 1 του Νόμου 1963/1991 (Α΄ 138) τροποποιείται ως εξής:  

«1. H άδεια ίδρυσης φαρμακείου, χορηγείται, από τη Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας της 

Περιφερειακής Ενότητας της έδρας του φαρμακείου, με απόφαση του Αρμοδίου 

Περιφερειάρχη και κοινοποιείται στον οικείο Φαρμακευτικό Σύλλογο.» 

2. Στην παράγραφο 2  του άρθρου 1 του Νόμου 1963/1991 προστίθεται εδάφιο ε ως εξής:  

 «ε) τα ανωτέρω δικαιολογητικά  για την ίδρυση φαρμακείου μπορούν να υποβληθούν και 

ηλεκτρονικά από τον αιτούντα  στην ηλεκτρονική διεύθυνση της Διεύθυνσης Δημόσιας 

Υγείας της Περιφερειακής Ενότητας, της έδρας του  φαρμακείου. Σε περίπτωση αδυναμίας 

του αιτούντος να υποβάλει τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά ηλεκτρονικά, η κατάθεση των 

τελευταίων γίνεται ιδιοχείρως από τον αιτούντα στην  Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας της 

Περιφερειακής Ενότητας,  της έδρας του φαρμακείου. » 

3. Στην παράγραφο 4 του άρθρου 1 του Νόμου 1963/1991 η φράση « με απόφαση του 

αρμόδιου νομάρχη»  τροποποιείται ως εξής:  « με απόφαση του Αρμόδιου Περιφερειάρχη». 

4. Η παράγραφος 5 του άρθρου 1 του Νόμου 1963/1991 καταργείται.   

ΑΡΘΡΟ 17 

1.  Η παράγραφος 1 του άρθρου 3 του Ν. 1963/1991  τροποποιείται ως εξής:  

«1.Οι άδειες ιδρύσεως του φαρμακείου χορηγούνται ως εξής:  



 Το μήνα Ιανουάριο και Ιούνιο εκάστου έτους, οι Περιφερειακές Ενότητες της χώρας θα 

αναρτούν στο διαδίκτυο τις υπάρχουσες, κατά την 31 Δεκεμβρίου του προηγούμενου έτους 

και 31 Μαΐου του ίδιου έτους αντίστοιχα, κενές θέσεις φαρμακείου που θα προέρχονται, 

είτε από την επίσημη απογραφή του πληθυσμού του κράτους, είτε  λόγω μη πλήρωσής 

τους κατά την διάρκεια του έτους (μέχρι 31 Δεκεμβρίου- 31 Μαΐου αντίστοιχα), είτε 

δημιουργήθηκαν με οποιοδήποτε τρόπο (θάνατος φαρμακοποιού – παραίτηση - 

συνταξιοδότηση). 

 Εντός του πρώτου δεκαπενθημέρου του μηνός Φεβρουαρίου και Ιουλίου αντίστοιχα,  θα 

υποβάλλονται οι αιτήσεις (μία αίτηση ανά Περιφερειακή Ενότητα),  των εχόντων τα κατά το 

νόμο προσόντα υποψηφίων φαρμακοποιών, για τη χορήγηση  άδειας ιδρύσεως  

φαρμακείου. 

 Οι υποβληθείσες αιτήσεις  θα κρίνονται   από την Περιφερειακή  Ενότητα εφαρμοζομένων 

των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 3 του Ν. 1963/1991. 

  Οι φαρμακοποιοί οι οποίοι δεν τηρούν την ως άνω διαδικασία υποβολής αιτήσεων θα 

στερούνται του δικαιώματος υποβολής αίτησης για τα επόμενα τρία (3) έτη.»       

ΑΡΘΡΟ 18 

1. To άρθρο 5 του Νόμου 5607/1932 (ΦΕΚ 300 Α΄ ) τροποποιείται ως εξής: 

«Άρθρο 5 

Oι αιτήσεις για την άδεια ίδρυσης φαρμακείου υποβάλλονται ηλεκτρονικά από τον 

αιτούντα στην ηλεκτρονική διεύθυνση της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας της Περιφερειακής 

Ενότητας, της έδρας του φαρμακείου. Σε περίπτωση αδυναμίας του αιτούντος να 

υποβάλλει την αίτηση ηλεκτρονικά, η κατάθεση της τελευταίας γίνεται ιδιοχείρως από τον 

αιτούντα στη Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας της Περιφερειακής Ενότητας,  της έδρας του 

φαρμακείου.   

Ο αιτών φαρμακοποιός οφείλει εντός μηνός από τη υποβολή της αίτησης να υποβάλει στην 

Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας της Περιφερειακής Ενότητας της έδρας του φαρμακείου, 

ηλεκτρονικά ή σε περίπτωση αδυναμίας του ιδιοχείρως, τα προβλεπόμενα από τον Νόμο 

δικαιολογητικά.  Σε διαφορετική περίπτωση η αίτηση παύει να έχει ισχύ. » 

 



ΑΡΘΡΟ 19 

1. Η παράγραφος 1 του  άρθρου 5 του N. 1963/1991 αντικαθίσταται  ως εξής: 

«1. Για τη χορήγηση της κατά το άρθρο 9 του Ν. 5607/1932 (ΦΕΚ 300 Α΄) άδειας λειτουργίας 

φαρμακείου, πρέπει να υποβληθούν είτε ηλεκτρονικά, είτε ιδιοχείρως, από τον αιτούντα 

στην Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας της Περιφερειακής Ενότητας της έδρας του φαρμακείου  

μαζί με την σχετική αίτηση για επιθεώρηση του καταστήματος, όπου θα λειτουργήσει το 

φαρμακείο, τα εξής δικαιολογητικά:  

Α) 1)Βεβαίωση Ιδιώτη Μηχανικού σύμφωνα με την παρ. 1α του άρθρου 3 του Ν. 4178/2013 

(ΦΕΚ 174 Α΄) στην οποία να διαφαίνεται ο μοναδικός αριθμός ακινήτου  που καταγράφεται 

στο πληροφοριακό σύστημα της ταυτότητας του κτιρίου. 

         Γίνονται  δεκτές βεβαιώσεις που πιστοποιούν ότι ΔΕΝ υπάρχουν αυθαίρετες 

κατασκευές. Για τους χώρους που έχουν τακτοποιηθεί για δεδομένη χρήση καταστήματος, 

για ορισμένο χρονικό διάστημα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις της κείμενης 

Νομοθεσίας περί αυθαιρέτων χρήσεων, η ισχύς  της αντίστοιχης χρήσης ως καταστήματος  

έχει διάρκεια την οριζόμενη από την εν λόγω Νομοθεσία. 

        2)Βεβαίωση Ιδιώτη Μηχανικού σύμφωνα με το άρθρο 25 του Ν. 4178/2013 (ΦΕΚ 174 

Α΄), στην οποία θα αποτυπώνονται, τα καθαρά  εμβαδά (τετραγωνικά μέτρα) των χώρων 

κύριας χρήσης και των λοιπών βοηθητικών χώρων (π.χ. τουαλέτας, αποθήκης, εργαστηρίου 

κλπ)  συνοδευόμενη από τα ακόλουθα: 

α) Θεωρημένο Αντίγραφο της Άδειας Οικοδομής του Κτιρίου,  

β) Κάτοψη του Καταστήματος, το οποίο προορίζεται για φαρμακείο, υπογεγραμμένη από 

Ιδιώτη Μηχανικό, στην οποία θα αποτυπώνονται τα καθαρά εμβαδά (τετραγωνικά μέτρα) 

των χώρων κύριας χρήσης και των λοιπών βοηθητικών χώρων και 

γ) Τομή του καταστήματος, υπογεγραμμένη από Ιδιώτη Μηχανικό, όπου θα αποτυπώνεται 

το καθαρό ύψος του. 

       3)Αντίγραφο συμφωνητικού μισθώσεως από τον αιτούντα φαρμακοποιό του 

καταστήματος, όπου θα λειτουργήσει το φαρμακείο, ή πρόσφατο πιστοποιητικό 

ιδιοκτησίας από το αρμόδιο υποθηκοφυλακείο για τους ιδιοκτήτες φαρμακοποιούς».  



        4)Βεβαίωση της αρμόδιας πυροσβεστικής υπηρεσίας ότι το κατάστημα διαθέτει 

σύστημα πυρασφάλειας ή επαρκή πυροσβεστικά μέσα»  

2. Η παράγραφος 2 του άρθρου 5 του Νόμου 1963/1991 καταργείται.   

ΑΡΘΡΟ 20 

Η  παράγραφος  1 του άρθρου 7 του Νόμου 1963/1991 τροποποιείται  ως εξής:   

«1. Με απόφαση του Αρμόδιου Περιφερειάρχη της έδρας των συστεγαζόμενων 

φαρμακείων δύναται να επιτραπεί η συστέγαση στο ίδιο κατάστημα περισσότερων  του 

ενός υπό ίδρυση φαρμακείων, εφ όσον χωροταξικά δεν παρακωλύεται η εξυπηρέτηση του 

κοινού και δεν έχει δηλωθεί η λειτουργία σε συγκεκριμένο κατάστημα νεοϊδρυόμενου 

φαρμακείου ή η μεταφορά φαρμακείου που ήδη λειτουργεί σε άλλη θέση σε απόσταση 

μικρότερη της προβλεπόμενης για τη λειτουργία ανάλογα με τον αριθμό των φαρμακείων ή 

των αδειών ιδρύσεως αυτών που πρόκειται να συστεγασθούν. Στην περίπτωση αυτήν η 

ολοκλήρωση της ιδρύσεως του φαρμακείου με τη λήψη άδειας λειτουργίας και η 

πραγματοποίηση της μεταφοράς πρέπει να γίνει σε χρονικό διάστημα 60 ημερών, αν δε 

παρέλθει άπρακτη η προθεσμία αυτή, η δηλωθείσα ίδρυση και η μεταφορά δεν αποτελούν 

κώλυμα για την έγκριση της αιτούμενης συστεγάσεως. Ομοίως μπορεί να επιτραπεί η 

συστέγαση φαρμακείων υπό ίδρυση με λειτουργούντα φαρμακεία, καθώς και 

λειτουργούντων φαρμακείων μεταξύ τους. 

Επίσης επιτρέπεται η συστέγαση στο ίδιο κατάστημα φαρμακαποθηκών υπό ίδρυση, 

λειτουργουσών και υπό ίδρυση λειτουργούσες φαρμακαποθήκες.» 

  



 

 

 

 

 

 


